
 

REGIONE PIEMONTE BU16 21/04/2022 
 

Codice A1414D 
D.D. 11 aprile 2022, n. 609 
Autorizzazione e accreditamento delle strutture residenziali psichiatriche sanitarie e socio-
sanitarie a gestione pubblica per soggetti adulti operanti nell'ambito territoriale della ASL 
AL. 
 

 

ATTO DD 609/A1414D/2022 DEL 11/04/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Autorizzazione e accreditamento delle strutture residenziali psichiatriche sanitarie e 
socio-sanitarie a gestione pubblica per soggetti adulti operanti nell’ambito territoriale 
della ASL AL. 
 

 
Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 30-1517 del 03/06/2015 successivamente modificata e integrata dalla D.G.R. n. 29-
3944 del 19/09/2016 e s.m.i., la Regione ha previsto il riordino della rete dei servizi residenziali 
della psichiatria, definendo, tra l’altro, i requisiti strutturali ed organizzativi delle strutture 
residenziali e le modalità di autorizzazione e di accreditamento delle stesse in attuazione di quanto 
previsto dal P.S.S.R. 2012-2015, dai programmi operativi 2013-2015, nonché dalla D.C.R. del 23 
dicembre 2013, n. 260-40596 di recepimento del modello residenziale AGENAS-GISM; 
 
- a conclusione dell’istruttoria volta al riordino della rete della residenzialità psichiatrica, è stata 
adottata la D.G.R. n. 84-4451 del 22/12/2021, che ha revocato parzialmente la D.G.R. n. 30-1517 
del 03/06/2015 e s.m.i.. 
 
Considerato che con Determinazioni della Direzione Sanità n. 517 del 27/06/2019 e n. 994 del 
23/09/2020, a cui si rimanda per ogni dettaglio, sono state accreditate le strutture residenziali 
psichiatriche sanitarie e socio-sanitarie private per soggetti adulti, operanti nell’ambito territoriale 
della ASL AL. 
 
Vista la D.G.R. n. 12-6458 del 7 ottobre 2013, avente ad oggetto “Attività di vigilanza relativa alle 
strutture per la Salute Mentale e per le Dipendenze Patologiche. Indicazioni procedurali per 
l'esercizio della funzione da parte delle Commissioni di vigilanza per le Attività Sanitarie delle 
ASL” con cui si stabilisce che per i presidi a gestione diretta di Aziende Sanitarie la valutazione 
avvenga ad opera delle Commissioni di Vigilanza individuate nell’allegato 1 e, quindi, per l’ASL 
AL ad opera della Commissione di Vigilanza dell’ASL AT; 
 



 

Vista la Deliberazione del Commissario n. 133 del 12/07/2019, con cui l’ASL AT esprime parere 
favorevole all’autorizzazione e all’accreditamento per la struttura residenziale psichiatrica a 
gestione diretta denominata “G.A. Via Verdi”, sita in Casale Monferrato (AL), Via Verdi n. 29, per 
la tipologia SRP 3.3 da n. 5 posti letto, e con cui si impartisce l’adempimento alle prescrizioni alle 
altre strutture pubbliche per le quali era stata presentata istanza di autorizzazione e accreditamento, 
così come definito dai verbali della Commissione di Vigilanza. 
 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale ASL AT n. 12 del 15/02/2022, agli atti della Direzione 
Sanità, che recepisce i verbali della Commissione di Vigilanza della ASL AT con cui viene espresso 
parere favorevole all’autorizzazione e all’accreditamento delle suddette strutture a gestione diretta 
dell’ASL AL a cui erano state impartite prescrizioni. 
 
Atteso che l’Allegato A), parte integrante del presente atto, riporta i dati essenziali di ogni struttura 
e gli estremi dei provvedimenti emanati dall’ASL AT, con indicazione della tipologia di attività, 
della presenza o meno di prescrizioni, del numero di posti letto da autorizzare e da accreditare con il 
presente provvedimento. 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 8 quater, comma 2, del DLgs 502/1992 e smi, l’accreditamento di cui 
al presente provvedimento non costituisce vincolo per le Aziende del Servizio sanitario nazionale a 
corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui 
all’art. 8 quinquies del medesimo decreto legislativo. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021, tenuto conto con riferimento 
all’art. 4 lett. h) dell’allegato alla medesima deliberazione, della particolare complessità dei 
procedimenti di cui trattasi e della necessità di riunificazione in un unico provvedimento di una 
pluralità di procedimenti amministrativi connessi fra di loro e afferenti ad un unico 
oggetto/interesse. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 502/92 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-6458 del 7 ottobre 2013; 

• D.C.R. n. 260-40596 del 23 dicembre 2013; 

• D.G.R. n. 30-1517 del 03/06/2015; 

• D.G.R. n. 29-3944 del 19/09/2016; 

• D.G.R. n. 84-4451 del 22/12/2021 
 
 

DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
• di autorizzare e accreditare (ai sensi rispettivamente dell’art. 8 ter, comma 4 e dell’art. 8 quater 

del D.Lgs 30 dicembre 1992, n 502 e s.m.i.), le strutture residenziali psichiatriche a gestione 



 

pubblica per soggetti adulti operanti nell’ambito territoriale dell’ASL AL, di cui all’allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di far carico al Legale Rappresentante dell’ASL AL di comunicare preventivamente all’ASL AT e 
alla Regione qualsiasi variazione degli elementi costitutivi dei titoli autorizzativi e di 
accreditamento, al fine di procedere agli adempimenti conseguenti in conformità alle disposizioni 
normative vigenti; 

• di disporre, in coerenza con quanto previsto dalla D.G.R. n. 84-4451 del 21.12.2021, che i titoli 
autorizzativi e di accreditamento siano validi ed efficaci a condizione che le strutture si 
conformino, entro i termini previsti, ai requisiti organizzativi e gestionali, generali e specifici per 
ogni tipologia di S.R.P.. 

 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i 
termini di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
  

LA DIRIGENTE  
(A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

Allegato 
 
 
 



Pubbliche AL

TERMINE ENTRO 
CUI DEVONO 

ESSERE 
OTTEMPERATE LE 

PRESCRIZIONI

SI NO SI NO SI NO SI NO
Formato data 
GG/MM/AA

SI NO

1 SRP2.2 ALBACHIARA
Piazza De Ferrari Brignole 

Sale, 6 - 15060 Voltaggio (AL)
ASL 

ALESSANDRIA
10

Deliberazione del 
Direttore Generale n. 

12 del 15.02.2022

C.d.V. ASL AT n. 6 
del 20/12/2021

X X X

2 SRP3.3 G.A. VIA VERDI
Via Verdi, 29 - 15033 Casale 

M.to (AL)
ASL 

ALESSANDRIA
5

Deliberazione del 
Commissario n. 133 

del 12.07.2019

C.d.V. ASL AT n. 
28 del 23/05/2019

X X X

3 SRP3.3 G.A. VIA BENSI
Via Bensi, 27/29 - 15121 

Alessandria
ASL 

ALESSANDRIA
5

Deliberazione del 
Direttore Generale n. 

12 del 15.02.2022

C.d.V. ASL AT n. 5 
del 20/12/2021

X X X

4 SRP3.3 G.A. CICHERO
Viale Pinan Cichero, 66/1 - 

15067 Novi Ligure (AL)
ASL 

ALESSANDRIA
4

Deliberazione del 
Direttore Generale n. 

12 del 15.02.2022

C.d.V. ASL AT n. 1 
del 20/12/2021

X X X

5 SRP3.3 G.A. PROGETTO 1
Viale Romita, 4 sc A1- 15067 

Novi Ligure (AL)
ASL 

ALESSANDRIA
3

Deliberazione del 
Direttore Generale n. 

12 del 15.02.2022

C.d.V. ASL AT n. 2 
del 20/12/2021

X X X

6 SRP3.3 G.A. PROGETTO 2
Viale Romita, 4 sc C1- 15067 

Novi Ligure (AL)
ASL 

ALESSANDRIA
3

Deliberazione del 
Direttore Generale n. 

12 del 15.02.2022

C.d.V. ASL AT n. 3 
del 20/12/2021

X X X

7 SRP3.3 G.A TORTONA
Via De Gasperi, 15 - 15057 

Tortona (AL)
ASL 

ALESSANDRIA
4

Deliberazione del 
Direttore Generale n. 

12 del 15.02.2022

C.d.V. ASL AT n. 4 
del 20/12/2021

X X X

PRESENTI SCADUTE OTTEMPERATE ULTERIORI PROVVEDIMENTI 
ADOTTATI (proroga/revoca/avvenuta 

ottemperanza) - 
tipologia/numero/contenuto

PROVVEDIMENTO 
ASL

VERBALE 
COMMISSIONE DI 

VIGILANZA

POSSESSO 
REQUISITI 

AUTORIZZAZIONE

POSSESSO 
REQUISITI DI 

ACCREDITAMENTO

ASL AL  (strutture a gestione diretta - Vigilanza ASL AT) PRESCRIZIONI

N. SRP Nome struttura Ubicazione GESTORE P.L.

Ove 
articolate in 
nuclei n. p.l. 

per ogni 
nucleo

P.L. 
Pronta 

accoglien
za

Pagina 1




